

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

MAHI-10

**Freedom Struggle in India (1920-1947)**

भारत में स्वतन्त्रता आंदोलन (1920 से 1947)

M.A. History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

---

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

**SECTION A/ (खण्ड—क)**

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What circumstances led Mahatma Gandhi to start Non-cooperation movement? What were its results?

किन परिस्थितियों में महात्मा गाँधी को असहयोग आंदोलन आरंभ करने पर मजबूर किया? इसके क्या परिणाम हुए?

2. Discuss the features of the Government of India act, 1935.

सन् 1935 के भारत सरकार अधिनियम की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

3. Write an essay on the Civil Disobedience Movement of 1930-31 in India.

भारत में सन् 1930-1931 के सविनय अवज्ञा आंदोलन पर एक लेख लिखिए।

4. Trace the events from 1942 to 1947 that led to the independence and partition of India.

सन् 1942 से 1947 तक उन घटनाओं का वर्णन कीजिए जो भारत को स्वतंत्रता और विभाजन की ओर ले गईं।

5. Examine the causes and consequences of Quit India movement.

भारत छोड़ो आंदोलन के कारण व परिणामों का परीक्षण कीजिए।

**Section B / (खण्ड-ख)**  
**(Short Answer Type Questions)**  
**(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on Khilafat Movement.

खिलाफत आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए।

2. Why did the Indians oppose the Simon Commission?

भारतवासियों ने साइमन कमीशन का बहिष्कार क्यों किया।

3. Describe Poona Pact.

पूना पैक्ट का वर्णन कीजिए।

4. Write a brief note on the Cabinet Mission Plan.

कैबिनेट मिशन योजना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Underline the role of Jinnah in the partition of India.

भारत के विभाजन में जिन्ना की भूमिका को रेखांकित कीजिए।

6. Write a note on the merger of Kashmir into Indian Union.

कश्मीर में भारतीय संघ में विलय का उल्लेख कीजिए।

7. Highlight the Mountbatten plan.

माउंटबेटेन योजना पर प्रकाश डालिए।

8. What the partition of India inevitable?

क्या भारत का विभाजन अपरिहार्य था?

\*\*\*\*\*